debeat? Sed est rursum futilius, quam ut multam refutationem requirat planeque miror, imo vero etiam doleo, non equidem meo, sed ipsius nomine potius, quod, cum sit eo loco, in quo sapiendis alioqui, non autem exagitandis dissidiorum flammis dare operam debebat, haec ita sibi interim in turbulentorum hominum gratia passus sit excidere. Enim-(ε 7^a) vero si ipse Christi Domini Ecclesiam controversae suae huius delitescendiae finibus ita circumscribit, ut extra illam nullam plane Christi Ecclesiam agnoscere velit, equidem multo verius ego affirmare possum, fingi ab ipso et suis novam quandam Ecclesiam, non tam sane super Prophetarum atque Apostolorum, quam potius super natae vixdum ante annos quadraginta controversae huius delitescendiae fundamento collocatam — de qua alioqui neque Christus Dominus neque eius Apostoli ac ne primaevae quidem post Apostolos Ecclesiae Patres quidquam omnino cogitarunt — quam quod ille a me Ecclesiam, quae non sit Christi, quaeri dicat. Nos enim ut verae Christi Domini Ecclesiae fundamentum, ore Petri Apostoli proditum, reverenter amplectimur (id quod aedita alioqui ante quinquennium fere Ecclesiae nostrae confessio luculentissime testatur), ita nullam praeterea aliam doctrinam atteximus, cuius praesertim finibus Ecclesiam circumscribere velimus, sed temere ab aliis attexam publice accusamus, tum quod legitimi ipsius fontes in scripturis commonstrari non possint, tum quod multo-(ε 7^b)rum etiam locorum fidem violet in scripturis. In nostra porro delitescendiae istius accusatione, non equidem sequimur ullum rationis nostrae iudicium ullasve humanas argutias, quemadmodum Catones nostri calumniantur, sed ipsam Apostolicam de Christi Domini ascensione, ut alia nunc omittamus, doctrinam unanimem et confessionem, iuxta quam autore spiritu sancto et sine ulla scripturae repugnantia, palam profitemur et indubitato credimus, Christum Dominum in sua iam alioqui glorioso corpore, non modo non delitescere in pane hic ullo, qui manibus humanis fiat, sed ne in terris quidem amplius esse, quatenus ipsum quidem verum illum atque aeternum Pontificem nostrum esse non dubitamus, Heb. 8. 9. quin potius illum recessisse, Luc. 24. abiisse, Io. 14. profectum esse, 1 Pet. 3. mundum hunc reliquisse, Io. 16. sublatum, Act. 1. a nobis, Luc. 24, Act. 1. in sancta ἀχαιοροπόνητα, Heb. 9. assumptum, Marc. 16. Act. 1. in ipsum coelum, Heb. 9. Marc. 16. Luc. 24. Act. 1. supra omnes coelos, Eph. 4. atque ibi consedissee, Heb. 3. esse, Eph. 6. perpetuo et sine interruptione ulla, Heb. 10. in gloria coelestis, (ε 8^a) 1 Tim. 3. teneri coelo ad tempus usque restitutionis omnium, Act. 3. non equidem ut inconspicuus hic in terris usquam (nedum in pane ullo) lateat, sed ut iam deinceps semper, coram facie Dei illic appareat, Heb. 9. Illincque eum adhuc expectari,

non autem hic invisibilem esse, 1 Cor. 11, Phil. 3, Thess. 3, ut, quemadmodum corpore suo glorioso, visibili interim ac palpabili, assumptus est, Act. 1, ita eodem ipso etiam glorioso suo corpore, Matth. 16, 24, descendat de coelo, 1 Thess. 4, veniat, Act. 1, ac toti mundo conspicuus appareat, Matth. 16, 24, Apoc. 1, iudex vivorum et mortuorum, Act. 17, Rom. 2, 2 Timo. 4. Hanc, inquam, confessionem nos per Dei gratiam iuxta unanimum totius scripturae consensum retinemus, dumque illam praeter alia multa nuperae illi Catonum nostrorum delitescantiae Christi ipsius exemplo opponimus, nihil metuimus, ne eorum praediciis fores Ecclesiae Christi pracludantur. Nos adversus ipsorum censuram Christi Domini praecatione extrema illa comunimus, qua ipse ante mortem suam a Patre suo coelesti precatur, ut eos gratia sua com-(*e* 8^b)plectatur, qui non equidem per delitescantiae huius doctores, sed per Apostolos ipsorumque doctrinam, quae delitescantiam alioqui hanc non novit, in ipsum credituri essent. Negent igitur ut volent Catones nostri, nos ad Christi Ecclesiam pertinere. Nos Christum ipsummet Dominum habemus, omnibus Catonibus maiorem, qui se promittit nos agnitorum esse, si ipsum iuxta doctrinam atque confessionem Apostolicam coram hominibus agnoscamus. Quod equidem cum nos in accusanda hac Catonum nostrorum delitescantia facere certi simus, tum sane et praecationi et promissioni ipsius confisi, primum oramus, ut ne ab Apostolica ipsius confessione usquam nos deflectere patiatur; deinde vero, dum illam sequimur, non dubitamus, illum, qui fidelis et verax est, benedicturum nobis esse adversus omnes Catonum nostrorum omnium criminationes calumnias et execrationes. Videant autem Catones nostri, ne dum nos ad Christi Ecclesiam delitescantiae istius nomine pertinere negant, ipsimet ab illa inopinato excludantur, non equidem per nos, qui nihil (*§* 1^a)hic nobis sumimus, imo vero pro eis etiam, quanquam reclamantibus, oramus, sed per eum, quo aperiante nemo claudit et claudente nemo etiam aperire potest. Durat enim etiamnum illa sententia, ut qui se Regni filios iactant, ad extremum tandem abiici possint. Atque de Christi Ecclesia tantum.

Quod porro me blasphemum in Christi Domini institutionem vocat, eiusdem fere generis est, hoc est, grave sane si verum esset, sed iam leve quia vanum est. Scripta porro mea testantur atque hic libellus imprimis testabitur, quam reverenter de Coenae Dominicae institutione et sentiamus et doceamus. Sed ipse, quae de delitescantia hac sua loquimur, ad Christi institutionem detorquere conatur, quae interrim nihilo magis pertinet ad Christi institutionem, quam Papistica transsubstantiatio. Ut si nos blasphemiae merito ab ipsis accusamur adversus Christi Domini institutionem propter impugnatam illo-

rum delitescantiam, eadem opera ipsimet eiusdem blasphemiac culpa teneantur propter impugnatam transsubstantiationem.

Habet iam (§ 1^b) ecce Maiestas Tua, piique istic omnes sub Tuae Maiestatis nomine, praecipuas Catonum nostrorum criminatio- nes, quibus illi et fidem mei ministerii et nominis item mei existi- mationem non elevare modo, sed invisam plane atque etiam infa- mem reddere voluerunt. Habet rursus brevem quoque innocentiae nostrae approbationem, quam a me necessitas ipsa, ita praesertim ab- rupto tempore, extorsit, quamque ego alioqui non dubito, eo loco fore apud Tuam Maiestatem et pios istic omnes, ut me eorum omnium culpa liberet, quorum nomine me Catones isti traducere malitiose co- nantur. Iam vero superest, Rex clementissime! ut meum hoc consi- lium aediti sub Tuo nomine libelli huius nostri boni consulere velit. Videbar mihi hoc debere Tuae Maiestati et toti patriae ob eas, quas recensui, causas. Et exemplum hoc puri cultus Divini, per Regem sanctissimum in regno suo restituti, dignum esse iudicavi, quod Tuae Maiestati in renascentis potissimum et istic iam Euangelii primordiis proponerem et commendarem. Atque scio quidem non omnibus meum hoc officium (§ 2^a) istic gratum fore, neque defuturos, qui ét me ali- quid forte venari ét a Tua etiam Maiestate alienum id esse dicañt, ut causam restituendae religionis ad Te existimes pertinere. Sed, quod ad me quidem attinet, fatebor ingenue quod verum est, me istic ve- nari aliquid, atque utinam capere possim, quod capto: neque id sane exiguum esse, sed maximi prorsus et pretii et negotii. Imo vero duo sunt quae istic venor. Primum Regni Christi in doctrina sua istic, abolita Antichristiana tyrannide, instaurationem. Deinde ut ego etiam, quantumvis absens, meo interim qualicumque labore Patriae meae pro mea virili commodare possim. Ad eam porro rem cum plurimum adiumenti positum esse videam in Tuae Maiestatis Procerumque at- que aliorum Regni Ordinum favore et patrocinio, optarim vobis pro- bari meum hoc studium, ut vestris auspiciis Patria tota ex meo la- bore fructum aliquem, quoad eius fieri potest, habere possit. Haec, inquam, toto pectore venor vanaque non esse opto. Et si quid huius videam, abunde mihi relatam gratiam et a Tua Maiestate et a Regni (§ 2^b) Ordinibus putabo. Quod vero ad Te potissimum attinet Rex Serenissime! non dubito, Te et scire et subinde tecum etiam reputa- re, quid Domino Deo Tuo eiusque Ecclesiae in praecellenti hac Regia vocatione Tua debeas, quidque ille sit abs Te olim in suo iudicio re- quisiturus, quatenus Te quidem per illum regnare credis. Sed quo- niam me ea de re prolixè satis ad Te alias scripsisse memini, non puto hic mihi multis immorandum esse. Tantum hoc addam. Verba illa ad Principes Sacerdotum: Accipite eum vos et secundum legem

vestram iudicate, esse verba Pilati, hoc est, Ethnici adeoque et Athei, non autem Christiani magistratus, perinde atque si legis Divinae ac religionis cura nihil ad illum omnino debeat pertinere; — ac rursus verba illa: Nos legem habemus, esse verba Pharisaicorum et Christo adversariorum sacerdotum, neque nisi ad Pilatos aut Herodes dici posse: ut, qui nunc iisdem verbis apud Christianos Principes utuntur, reipsa testentur se illorum, quorum verba repetunt, successores esse, et Principes omnes non alio a se quam Pilatorum aut Herodum loco haberi. Qua sane re sa-(§ 3^a)tis declarant, quam sint studiosi promovendae ac tuendae autoritatis et dignitatis Principum, quibus interim prae aliis omnibus proximi semper esse volunt. Sed spero non defuturos Tibi esse hac in parte proceres tuos, qui tuam autoritatem adversus Pharisaicas istiusmodi praestigias pro fide in Te sua libenter asserant. Et vox ipsa infantium atque sugentium omnes Pharisaicos clamores facile obmutescere faciet, ut Christus Dominus istuc quoque veniat in doctrina sui Evangelii templumque suum ab omnibus Papisticis nundinationibus cultusque divini profanationibus repurget.

Cumque eius rei initia iam apparere quaedam videantur, in magna id felicitatis meae parte ponerem, si meus hic libellus piorum istic conatus ac studium adjuvaret. In quo mihi interim etiam excusanda quaedam erunt. Adumbratus sane erat cum adhuc in Anglia ministerio nostro fungeremur atque adeo etiam a collega nostro, D. Martino Micronio, compendio quodam Flandrice redditus, et proinde tanquam de re praesenti loquitur. Sed in itineribus demum meis, ubi Angliam reliquissemus, multis locis recognitus est atque in concionum praeterea argumentis ad-(§ 3^b)monitionibusque Ecclesiasticis magna ex parte auctus, quae res paginarum quoque ordinem in ipsa libri aeditione nonnihil interturbavit. Deinde ipsam quoque libelli aeditionem perturbavit inexpectata mea e Frisia migratio. Illic enim coeptus excudi, hic nunc primum est absolutus. Unde nemini mirum videri debet, si vel perturbate aliquid scriptum (ut fit in itineribus), vel semel atque iterum repetitum, vel alicubi etiam in observando paginarum ordine aberratum occurrat. Equidem multum interest, in ocio ne, an vero magnis et arduis itineribus impliciti aliquid agamus: et typographicae mutatio facile secum errata trahit. Sed ea hic tamen tanta non sunt, ut fructum lectionis intercipere possint, etiamsi non nihil forte molestiae adferant, praesertim cum in doctrina nihil sit, ut spero, quod merito quenquam usque adeo offendere possit.

Haec dissimulare nolui, ne quis nostrum hic etiam candorem in nobis desideret. Quodque solum iam restat, Tuam Maiestatem Regiam summa cum observantia oro, Rex clementissime! ut meam hanc in Te patriamque meam observantiae publicam contestationem benigno atque

clementi animo acci-(ξ 4^a)pere pro virtute Tua Regia, nomenque istic nostrum a malevolorum calumniis vindicare Regia Tua autoritate, et, quod omnium summum est, veram istic religionem pro ratione prae-cellentis Tuae vocationis Regiae serio promovere digneris, — ut, quem-admodum iuxta exemplum Solomonis primus omnium istic cum pu-blico regni totius applausu, vidente et volente sanctissimo olim Patre Tuo, in solio ipsius collocatus, regni Diadema accepisti, ita nostrum nobis etiam Solomonem praestare possis in fabricando istic templo Domini, non equidem ex mortuis sensuque omni carentibus, sed e vivis lapidibus, per Euangelium filii Dei autore spiritu sancto exci-tatis: id quod Tibi a Domino Deo nostro supplices cum rerum Tuarum omnium Patriaeque totius optimis successibus precamur.

Francoforti sexta die Septembris, Anno 1555.

Tuae Maiestati addictissimus

Ioannes à Lasco. (ξ 4^b)

I N D E X R E R U M

M E M O R A B I L I U M.

Primus numerus paginam, secundus vero lineam indicat.

Accusatio lapsi alicuius fratris apud ministros ac seniores ecclesiae.	Pag. 293. lin. 21.
Admonitio ad ecclesiam in publica matrimonii coniunctione.	576. 24.
Admonitio ad ecclesiam super lapso et publice poenitente fratre.	12. 1.
Admonitio ad lapsum ac poenitentem fratrem post eius confessionem.	325. 13.
Admonitio ad lapsum ac poenitentem fratrem.	321. 19.
Admonitio ad ministros verbi circa ipsorum publicam inaugurationem.	39. 9.
Admonitio ad receptum iam fratrem.	501. 13.
Admonitio circa Baptismi administrationem.	121. 13.
Admonitio de peccati agnitione post Decalogi recitationem in concionibus dominicalibus.	67. 14.
Admonitio extrema ad inauguratos verbi ministros, antequam Psalmus decan-(A 1 ^a)tetur.	39. 6.
Admonitio peculiaris ad sponsum.	607. 23.
Admonitio peculiaris ad sponsam.	610. 16.
Aegrotorum visitatio in ecclesia Germanorum.	620. 16.
Argumentum admonitionis ad ecclesiam de excommunicatorum poenitentia ac reconciliatione.	373. 19.
Argumentum admonitionis post coenae Dominicae administrationem.	265. 15.
Argumentum admonitionis publicae de excommunicatione.	341. 23.
Argumentum concionis de officio Diaconorum.	21. 23.
Argumentum concionis in publica ecclesiae calamitate.	549. 25.
Argumentum concionis de officio ministrorum verbi.	7. 13.
Argumentum concionis de officio Seniorum,	12. 9.
Argumentum concionis de officio superintendentis.	16. 16.

Argumentum concionis post collatum in (A 1 _b) ecclesiam publicum aliquod beneficium.	559. 19.
Argumentum concionis, quae ipso die coenae habetur, ante eius administrationem.	203. 11.
Argumentum pridianae publicaeque admonitionis ante coenae Dominicae usum.	193. 7.

B.

a Baptismo non arcendos esse infantes.	127. 18.
in Baptismi administratione duo praecipit Christus.	122. 7.
Baptismi definitio.	179. 23.
Baptismi finis.	234. 19.
Baptismi signum quod sit.	205. 24.
Baptismi usus quid praestet.	180. 3.

C.

Catechismi duo in ecclesia Germanorum.	90. 10.
Catechismi usus et forma.	85. 14.
Catechisis Romani Antichristi technis in baptismi nescio quam confirmationem versa.	88. 23.
Coena Domini quid sit.	181. 4. (A 2 ^a)
Coenae Dominicae finis praecipuus.	231. 21.
Coenae Dominicae mysterium et ad quem modum multis nominibus coenae usu commendetur.	208. 17.
Coenae Dominicae ritus in ecclesia peregrinorum Londini.	138. 12.
Coenae Dominicae signum quod sit.	205. 23.
Coenae Dominicae usus quid conferat.	181. 18.
Coenae Paschalis finis.	234. 9.
Coenae Paschalis signum quod erat.	205. 18.
Ceremoniarum varietas laudata.	36. 7.
Christianorum officium.	16. 21.
Circumcisionis finis.	233. 26.
Circumcisionis signum quod erat.	205. 12.
Confitendi vox apud Iacobum quid complectatur.	308. 13.
Cognitio nostri in quibus posita.	161. 17.
Coniugiorum coniunctio in ecclesia Germanorum.	572. 4.
Coniunctio ipsa matrimonii.	614. 5.
Consessus seu accubitus genuflexioni aut stationi in coena Dominica antepositus.	143. 15.
Cum dissolutis ac imperitis adolescentibus quomodo agatur.	104. 12.

D.

Decalogi explicatio.	170. 23. (A 2 ^b)
Decalogi in concionibus Dominicalibus excitatio.	65. 12.
De iis Germanis, qui non adiuncti nostrae ecclesiae falsam aliquam doctrinam spargunt, aut sectas alioqui in ecclesia alunt.	539. 15.
Diaconorum ministerium esse Apostolicam ordinationem.	21. 24.
Diaconorum officia in ecclesia.	24. 4.
Diaconi quales eligendi.	25. 9.
Diaconi quomodo in templo eleemosynas colligant.	82. 8.
Disciplinae ecclesiasticae duplex usus.	282. 5.
Disciplinae ecclesiasticae peculiaris usus inter Germanicae potissimum ecclesiae ministros Londini.	504. 1.
Disciplina ecclesiastica quid sit.	182. 18.
Disciplinae publicus usus in plebe ecclesiae.	291. 18.
Divitum in coetu erga Diaconos officium.	26. 16.

E.

Ecclesia Christi tribus notis est insignita.	178. 10.
Ecclesiae officium erga verbi ministros.	10. 26. (A 3 ^a)
Ecclesiastica disciplina et eius usus in ecclesia Peregrinorum Londini.	269. 14.
Ecclesiasticae disciplinae definitio.	270. 1.
Ecclesiasticae disciplinae privatus usus in plebe ipsa.	285. 2.
Ecclesiastica disciplina quid sit.	282. 18.
Electionis ministrorum maxima apud ministros et seniores ecclesiae autoritas et quidem merito.	41. 20.
Electionis ministrorum ritus varii.	33. 17.
Euangelium quid sit.	179. 3.
in Excommunicatione duo observanda.	342. 7.
in Excommunicatorum cum ecclesia reconciliatione duo observanda.	369. 3.
Excommunicationis legitimae fructus.	349. 12.
Excommunicationis modus ac ritus.	333. 11.
Excommunicatio quid sit.	341. 25.
Excommunicationis sententia ipsa.	358. 9.
Exhortatio ad ecclesiam, ut de excommunicati resipiscentia gratuletur, post agnitam ac deprecata culpam peccati ipsius.	395. 22. (A 3 ^b)

F.

Fidei definitio.	171. 25.
------------------	----------

Fines propter quos potissimum est institutum matrimonium.	604. 20.
Forma absolutionis in concionibus Dominicalibus.	70. 14.
Forma ac ritus administrandi Baptismi in ecclesia Peregrinorum Londini.	117. 7.
Forma admittendi adolescentes, pueritiam superegressos, ad coenae Dominicae usum.	100. 14.
Forma examinandi eos, qui recens in ecclesiam recipi coenaeque Domini primum omnium participare volunt.	167. 12.
Forma inaugurandi presbyteros ecclesiae, qui in verbo non laborant.	42. 6.
Forma inaugurationis publicae Diaconorum.	48. 12.

G.

Gratiarum actio post habitam catechesim minoris catechismi.	97. 4.
Gratiarum actio post baptismum administratum.	136. 18.
Gratiarum actio post coenae Dominicae administrationem.	261. 1. (A 4 ^a)
Gratiarum actio pro resipiscentia lapsi fratris et reconciliatione.	329. 15.

H.

Homo sociale animal.	596. 3.
----------------------	---------

I.

Ieiunium publicum ante ministrorum electionem.	4. 4.
Ieiunium, ad quem finem institutum.	555. 19.
Ieiunii abusus in Papismo.	556. 14.
Infantes non arcendos esse a Baptismo.	127. 18.
Interrogationes, quae Diaconis proponuntur, circa eorum inaugurationem.	49. 20.
Interrogationes, quae ministris verbi aut superintendenti proponuntur publice circa ipsorum inaugurationem.	49. 1.
Interrogationes, quae presbyteris proponuntur circa publicam ipsorum inaugurationem.	43. 13.
Interrogationes, quae senioribus subsidiariis proponuntur circa eorum inaugurationem.	43. 9.

L.

Legis definitio,	178. 23.
Libertatis Christianae in admonitionibus (A 4 ^b) ratio,	40. 16.

Licentia temere accusandi ministros damnata. 40. 20.

M.

Magistratus quid sit in ecclesia Christi. 183. 8.
 Matrimonii ornamenta. 590. 19,
 Ministerium verbi quomodo observetur. 58. 17.
 Ministrorum verbi officia. 8. 26.
 Ministri verbi quales eligendi. 10. 6.
 Ministrorum verbi, seniorum et totius ecclesiae erga superintendentem officia. 20. 4.
 Modus ac ratio prophetiae in Germanorum ecclesia. 107. 5.
 Modus seu ritus prophetiae in ecclesia Gallorum. 113. 19.

N.

Notae verae resipiscentiae. 305. 11.

O.

Officia plebis totius in ecclesia circa cultum divinum. 285. 24.
 Officia plebis totius, ac singulorum membrorum in ecclesia, quae ad mutuam fratrum invicem omnium societatem per-(A 5^a)tinent. 288. 4.
 Officium Diaconorum in Ecclesia. 24. 9.
 Officium Ecclesiae erga verbi ministros. 10. 26.
 Officium Ecclesiae erga seniores. 51. 14.
 Officium et pauperum et divitum erga Diaconos. 26. 16.
 Officium Ministrorum verbi. 8. 26.
 Officium Presbyterorum, qui in verbo non laborant. 2. 2. 47. 2. 13. 5.
 Officium seniorum subsidiariorum. 45. 9.
 Orationis Dominicae enarratio. 184. 15.
 Ordinis Ministrorum praecipui in Ecclesia duo. 1. 11.

P.

Papae Romani tyrannis in constituendis ministris Ecclesiarum. 34. 21.
 Partes ministerii totius Ecclesiastici. 58. 1.
 Peculiares Ministrorum inter sese coetus in Ecclesia Germanorum Londini. 517. 14.
 Peculiaris liber, in quo nomina infantium omnium, qui baptizantur, parentum etiam ipsorum nomina locusque mansionis ipsorum, deinde annus e-(A 5^b)tiam, mensis ac dies baptismi adscribuntur. 120. 2.

Peccatorum omnium remissionem seu absolutionem propter Christum publice toti Ecclesiae minister denunciatur.	70. 14.
in Poenitentia publica quae imprimis sint observanda.	309. 26.
Precatio ante coenae Dominicae administrationem.	247. 1.
Precatio ante electionem ministrorum.	31. 1.
Precatio circa Baptismi administrationem.	133. 1.
Precatio circa Diaconorum inaugurationem.	52. 20.
Precatio circa ministrorum verbi aut Superintendentis inaugurationem publicam.	36. 1.
Precatio circa Presbyterorum inaugurationem.	45. 23.
Precatio continens in se restitutionem excommunicati ad Ecclesiasticam fraternitatem.	398. 1.
Precatio concludens conciones.	64. 1.
Precatio complectens peccatorum confessionem in fine concionum Dominicalium.	68. 4. (A 6 ^v)
Precatio in coetu ministrorum circa disciplinae inter ipsos peculiarem observationem.	527. 11.
Precatio initio concionum haberi solita.	61. 14.
Precatio post habitam maiorem Catechisim.	102. 7.
Precatio post latam excommunicationem.	364. 14.
Precatio pro impenitente fratre ante eius excommunicationem.	352. 10.
Precatio pro recens iunctis coniugibus.	617. 19.
Precatio super lapso et poenitente publice fratre ante ipsius confessionem.	318. 8.
Preces publicae pro necessitatibus ecclesiae.	73. 15.
Praefatio in concionibus popularibus.	61. 5.
Praeparatio ad coenam Domini.	158. 1.
Presbyteri quales eligendi.	14. 23.
Presbyterorum duo genera.	1. 18.
Presbyterorum munus esse Apostolicam ordinationem.	12. 9.
Probatio nostri quibus potissimum constat.	159. 6.
Progressus disciplinae publicae post pri-(A 6 ^b)nam in coetu ministrorum ac seniorum admonitionem.	297. 21.
Propheticam et Apostolicam doctrinam veteris et novi testamenti, etc. continere in se omnia ad salutem nostram necessaria.	44. 9.
Publicae ecclesiae supplicationes.	547. 16.
Publicus disciplinae usus in plebe ecclesiae.	291. 18.
Puerorum examinatio.	94. 22.

Q.

Qua in re consistat usus ecclesiasticae disciplinae.	281. 7.
--	---------

Quae ante ministrorum omnium electionem fiant.	4. 2.
Quae ipso coenae Dominicae die fiant.	202. 3.
Quae ipso die publicae excommunicatorum poenitentiae et reconciliationis cum ecclesia fiant.	372. 25.
Qui sint vere filii Dei.	184. 1.
Quid pridie coenae fiat.	191. 21.
Quidnam fiat per Ministros ac Seniores ecclesiae cum excommunicato, posteaquam resipiscentiae spem fecit, antequam ad publicam poenitentiam admittatur.	369. 20. (A 7 ^a)
Quomodo quisque in Ecclesia erga excommunicatos affectus esse debeat.	361. 5.

R.

Ratio ac forma publicae poenitentiae ante excommunicationem.	304. 19.
Ratio tractandi scripturas in concionibus.	60. 5.
Reprehensio prima accusati alicuius fratris per Ministros et seniores in coetu ipsorum.	295. 17.
Ritus atque ordo concionum popularium Dominicis et festis alioqui diebus.	59. 7.
Ritus coenae Dominicae Ecclesia peregrinorum Londini.	138. 12.
Ritus coniungendi publice matrimonia.	575. 23.
Ritus eligendi omnes in genere ministros.	38. 11.
Ritus eligendi Superintendentem.	44. 1.
Ritus exigendi atque explicandi minoris Catechismi.	91. 1.
Ritus exigendi atque explicandi maioris Catechismi.	98. 7.
Ritus inaugurandi Diaconos.	48. 15.
Ritus inaugurandi Ministros verbi post (A 7 ^b) eorum electionem.	46. 18.
Ritus inaugurandi Presbyteros post eorum electionem.	42. 9.
Ritus recipiendi rursus in Ecclesiam excommunicatos post data manifesta signa verae resipiscentiae.	368. 10.
Ritus sepeliendi mortuos.	634. 5.

S.

Sacramenta quid sint eorumque divisio.	179. 10.
Seniorum munus et auctoritatem, <i>vide sub voce</i> Presbyterorum.	
Signum Baptismi quod sit.	205. 24.
Signum Coenae Dominicae quod sit.	204. 23.
Signum Circumcisionis quod erat.	205. 13.
Signum Paschalis Coenae quod erat.	205. 18.
Superintendenti peculiaria.	20. 24. 42. 7. 43. 16.

Superintendens qualis eligendus.	19. 21.
Superintendens quid, et qua parte aliis senioribus aut maior aut par.	2. 18. 16. 16.
Superintendens quomodo eligatur.	48. 16.
Superintendens Regi praesentandus.	3. 10. (A 8 ^a)
Superintendentis officia praeter alios ministros.	18. 15.
Supplicatio gratiarum actoria pro publicis beneficiis in ecclesiam col- latis.	559. 1.
Symboli Apostolici expositio.	174. 21.

V,

Varietas ceremoniarum laudata.	36. 7.
Verbi ministerium quomodo observetur.	58. 17.

Indicis finis.

FORMA AC RA-

TIO TOTA ECCLESIA-

*stici ministerii, in Peregrinorum, potissimum vero Germanorum
Ecclesia observati, instituta Londini in Anglia per pie-
tissimum Principem Angliae, etc., Regem Eduardum,
eius nominis sextus, Anno 1550.*

PRAEFATIO.

QUEMADMODUM neque domus ulla sine oeconomia, neque navis
item sine navicularia, ac ne civitas quidem resve publica ulla sine
legitima gubernatione, aut bene regi, aut diu etiam consistere potest,
ita sane certum est, Christi quoque Domini Ecclesiam inter tot prae-
sertim ét hostium agmina ét periculorum genera, neque recte guber-
nari, neque diu etiam (uno alioqui eodemque loco) retineri posse sine
legitimo, ut est a Christo Domino institutum, ministerio illius. Ad
legitimam porro Ecclesiastici ministerii observationem duo imprimis
necessaria esse videntur. Al-(B 1^a)terum, ut universum ministerium
in praecipuas saltem partes quasdam suas recte ac legitime dispona-
tur partesque illae omnes certis ab invicem suis functionibus discer-
nantur. Alterum, ut, qua in parte ministerii est quisque constitutus,
eius se muneri atque functioni totum dedat omnino summaque illi
fide cura ac diligentia incumbat. Atque posterius quidem hoc a
priori illo magna sane ex parte dependet, quandoquidem, dispositis
recte ministerii partibus constitutaque legitima partis cuiusque func-
tione, facilius haud dubie suum ministerii quisque officium facere adeo-
que et contineri in illo potest. Caeterum in disponendis ministerii
partibus aliquanto plus est negotii, quod varie nonnihil in scripturis
ipsis positae videri possint. Neque vero omnes ita sunt vel perpetuae
vel eiusdem momenti etiam, ut eas pariter omnes, aut extare semper,
aut uno eodemque gradu censi ex aequo oporteat. Sunt enim quae,
suo iam defunctae officio, plane cessarunt. Sunt rursus, quae non-
nunquam, dum ita vult Dominus, vel adimuntur vel restituantur Ec-
clesiae. Sunt denique et inter eas ipsas (B 1^b) ministerii partes, quae

perpetuae in Ecclesia esse deberent, aliae sane eiusmodi, ut pro locorum ac temporum conditione vel omitti interdum, pro eo atque ratio ipsa Ecclesiae id postulare videtur, vel etiam urgeri debeant: aliae vero ita prorsus necessariae, ut sine illis nulla omnino legitima ecclesiae gubernatio, neque institui neque etiam retineri possit. Nimirum ad quem modum in instituendo uno aliquo aedificio varia sunt opera, quae et ministros suos peculiare et vices item suas habeant, ut alii aliis succedant, neque eodem aliquo gradu omnes censeantur, ita et mystico Ecclesiae Christi aedificio, quod ad seculi usque consummationem perfici semper absolvi oporteat, aliud sane opus est ponendi fundamentum, quod peculiare suos artifices et primas item vices suas requirit omniumque maxime necessarium esse censetur, eo quod omnem aliquo totius aedificii molem debeat sustinere. Aliud vero est, quod huic succedit, nempe superstruendi posito semel fundamento aedificium reliquum usque ad eius consummationem. Et aliud rursus (B 2^a) opus est cura gubernandi in ipso opere conservandique aedificii ipsius. Atque iaciendis primum omnium aedificii huius fundamentis peculiare Dominus ministros suos destinavit, Apostolos inquam et Prophetas ¹⁾, atque eam ipsorum ministerii partem ita etiam varia donorum Spiritus sancti opulencia exornavit, miraculorum multitudine simul ac magnitudine confirmavit et tot iam seculorum assensu unanimi constabilivit, ut de fide ministerii illorum iactoque per eos Ecclesiae fundamento nullo unquam plane modo cuiquam omnino liceat dubitare, imo vero sine nefario scelere committi haudquaquam possit, ut quis posito iam semel per eos huic fundamento addere se adimereve aliquid posse contendat, nedum ut quisquam omnino arrogare sibi iam deinceps possit ullam prorsus aut mutandi ulla ex parte fundamenti huius aut ponendi ullius alterius potestatem atque auctoritatem. Postea vero quam suo isti primi munere iam in ponendo fundamento, defuncti essent, substituit illis et alios Dominus, qui positum semel hoc ipsum fundamentum in suo semper prospectu (B 2^b) haberent illudque perpetuo observarent, illius dignitatem semper assererent, illi sua omnia superstruerent ²⁾, sed omnem suam structuram intra fundamenti ipsius terminos componerent et continerent neque parem aliquo sibi cum prioribus illis (Apostolis inquam et Prophetis) auctoritatem in ipso superstruendi opere suo arrogarent. Denique eos se esse intelligerent, qui cum in sua structura et ligna interdum et foenum et inanes etiam stipulas auro argentoque ac gemmis suis permiscere possint ³⁾, opus equidem omne ipsumque adeo spiritum illorum probari omnino ⁴⁾ atque legitimis in Ecclesia ex verbo Dei iudi-

1) Ioan. 17. Ephes. 2. 2) 1 Cor. 3. 3) 1 Cor. 3. 4) 1 Cor. 14.

ciis examinari oportere. Et constituit praeterea alios quoque Dominus, qui totius sui istius aedificii curam pariter ac custodiam iuxta singulas illius partes haberent, hoc est, susceptum cuiusque opus in superstruendo observarent, caverent ne termini usquam positi semel fundamenti transcendantur, darent operam ut in concredita custodiae ipsorum parte qualibet huius aedificii ordine omnia ac decenter fiant et curarent ne quid omnino desit ad structuram illius (B 3^a) perpetuumque eius progressum quoquomodo impediatur aut remoretur. Ad hunc, inquam, modum partitus est Dominus Ecclesiae suae ministerium, adiunctis etiam iis qui egenorum inopiae curam in Ecclesia haberent. Quoniam vero eiusmodi esse voluit aedificii huius fundamentum, ut ei neque addi neque adimi quidquam possit unquam ¹⁾, nedum ut ullam omnino vel mutationem admittat vel instaurationem requirat — est enim positum supra petram longe firmissimam neque ullis temporum tempestatumve iniuriis obnoxiam et tali praeterea angulari lapide obfirmatum, ut quisquis ad illum quoquomodo impingat, comminatur omnino ²⁾ — nullis profecto amplius iaciendi ullius etiam fundamenti ministris in Christi Ecclesia opus habemus. Imo vero docemur, cum dignitate id Prophetici atque Apostolici ministerii, cum positi item per illos fundamenti autoritate, denique et cum Ecclesiae totius unitate pugnare, adhaec et pro anathemate ipso habendum esse, si quis sibi post Apostolos parem cum illis tradendae ullius doctrinae potestatem atque auctoritatem arrogare aliisve decernere conetur. Deinde (B 3^b) posteaquam Prophetici iam atque Apostolici ministerii functionem in ponendo omnis sanae doctrinae fundamento completam plane esse neque amplius requiri in Ecclesia posse videmus, frustra sane miraculosa etiam illa spiritus sancti dona, quae ad approbandam potissimum initio Apostolici illius ministerii fidem vim ac dignitatem pertinebant, amplius in Ecclesia expectemus, cuius generis olim fuerunt repentina linguarum dona, peculiaria in visionibus revelationes, sanationes item repentinae ac daemonum expulsiones et mortuorum suscitationes, quae Paulus uno verbo *δυνάμεις* vocat. Quatenus enim non modo non eget amplius Christi Domini Ecclesia Apostolici ministerii functione in ponendo ullius omnino doctrinae fundamento (cum id alioqui in scripturis sanctis absolutissime praestitum habeamus), sed modis etiam omnibus eos aversetur, qui illam denuo revocare ullo modo velint, — hactenus sane etiam non modo non requirit amplius ulla eiusmodi miraculosa dona in suo ministerio, quae ad comprobendam potissimum (B 4^a) Apostolici illius ministerii functionem pertinuisse novit, sed suspecta habet iam insuper eius-

¹⁾ Matth. 16.

²⁾ Ephes. 2. Matth. 21. Luc. 20. Rom. 9. 1 Cor. 3.

modi aliaque adeo omnia miraculorum genera, eo quod (post absolutum alioqui Ecclesiae fundamentum) haud aliter iam faciant ad convellendam Apostolicae functionis fidem omnem atque auctoritatem commendandasque novas omnes daemoniorum doctrinas, a posito semel fundamento Apostolico alienas, quam olim ad approbandam Apostolici ministerii functionem Divino beneficio pertinebant. Nimirum ea sunt tempora, ut, qui Apostolici fundamenti veritati credere inque illo conquiescere nolunt, miraculorum praestigiis dementati, mendacio iam demum credant, quemadmodum Paulus docet ¹⁾. Non est igitur quod miraculosa amplius dona operave ulla in Ecclesiastico iam deinceps ministerio requiramus, sed eas duntaxat ministerii partes observemus, quas ad superstruendum posito iam fundamento aedificium Ecclesiae eiusque custodiam ac conservationem a Domino constitutas esse scimus. Atque eos quidem, qui structuram Ecclesiae prosequi in posito iam fundamento debeant, (B 4^b) *verbi ministros* in genere vocamus. Qua sane in parte ministerii multa a Paulo dona poni videmus ²⁾: *προφητείας*, quae in eruendis scripturae mysteriis colligendoque legitimo sensu illius versatur: *διδασκαλίαν*, quae in tradendae populo omnis sanae doctrinae facilitate perspicuitate gratia ac methodo quadam est posita: *ἐλεγχείαν*, quae in dexteritate atque pondere reprehensionum consistit: *παρακλήσιν*, quae est vis quaedam permovendi animos hominum per exhortationes: *παρημύθιαν*, qua dolor ac molestia afflictionum omnium levatur, animi graviter affecti deliniuntur eriguntur et corroborantur per promissionum divinarum consolationem gratuitaque bonitatis ac misericordiae divinae commendationem: et donum linguarum, non equidem repentinum illud ac miraculosum, sed quod Dei quidem et ipsum beneficio, non tamen sine nostro studio interim nostraque opera ac diligentia, Deo ita volente, obtingit. Hisce nimirum donis suis exornat etiamnum Dominus in sua Ecclesia verbi sui divini ministerium, pro eo ac illi libitum est, ad eius aedificationem, (B 5^a) ministrosque ipsos *pastorum* ac *doctorum* nomine dignatur. Quanquam autem apud istos quoque curam ac custodiam gubernandae et conservandae Ecclesiae suae praecipuam esse voluit, duo tamen adhuc custodum praeterea genera illis in sua Ecclesia adiunxit peculiaremque eis ipsorum functionem consignavit. Atque alii quidem in scripturis vocantur *Presbyteri* sive Seniores, item Episcopi, Praepositi et gubernationes: alii vero Potestates, praecellentes ministri et Altiores Ecclesiae Christi, quos nos *Magistratum* vocamus. Porro ad hunc Presbyterorum ordinem ipsi quoque Pastores ac Doctores omnes pertinent, sed curam sibi gubernandae conservandaeque Ecclesiae non

¹⁾ 2 Thess. 2.

²⁾ Rom. 12. 1 Cor. 12.

sumunt soli, nisi in reliquorum Presbyterorum coetu, quem ut sibi adiunctum habeant, omni studio ac sollicitudine adniti debent. Neque est aliud inter Pastores ipsos Doctoresque ac reliquos Presbyteros discrimen, quod ad functionem ipsorum in gubernanda conservandaque Ecclesia attinet, nisi quod illi in Verbi ac Doctrinae ministerio praeter alios istos laborant: isti vero citra Verbi ac Doctrinae publicum (B 5^b) ministerium in eadem ipsa gubernandae et conservandae Ecclesiae cura ac custodia velut socii subsidiarii constituti habentur. Ita videmus Presbyterorum nomen tribui Pastoribus ac Doctoribus ipsis, atque adeo ipsis etiam Apostolis, dum Petrus ad Presbyteros loquens, se illorum *συμπρεσβύτερον* profitetur. Eius vero Presbyterorum simul omnium [coetus] in unaquaque Ecclesia partes erant, ut legitimum disciplinae Ecclesiasticae usum et ipsimet inter sese inprimis et in tota demum sua Ecclesia observarent, atque ad eum modum et ipsimet suum facerent officium et alios demum omnes etiam in suis officiis continerent: probarent item doctrinas et spiritus omnium in Ecclesia contemptumque disciplinae Ecclesiasticae, iuxta praescriptos Verbo divino admonitionum ac reprehensionum gradus, nomine et assensu totius Ecclesiae punirent. Adque id etiam operam darent, ut, constitutis in Ecclesia Diaconis, egenorum inopiae succurreretur. Atque isti quidem in universa ministerii sui func-(B 6^a)tione ad curam custodiamque suam nihil adhibent aliud quam gladium spiritus, hoc est, Verbi divini auctoritatem, per admonitionum et reprehensionum gradus usque ad excommunicationem et anathematismum, quibus solis omnem Ecclesiae eiusque disciplinae contemptum ad extremum puniunt. Caeterum Magistratus iuxta politicam suam a Deo ordinatam praecminentiam politicum quoque gladium suum adiungit in sua functione ad conservandum in Ecclesia legitimum disciplinae usum puniendumque contemptum illius: nempe ut quisque in utriusque tabulae obedientia suaeque vocationis officiis contineatur, et ne progressus structurae perpetuus in complendo Ecclesiae sibi concreditaedificio quoquomodo impediatur. Atque publica quidem flagitia omnia publicamque et pietatis et tranquillitatis in Ecclesia violationem coeret gladio suo Magistratus pro functione sui ministerii, sed in dogmatum controversiis non prius sibi quidquam sumit, quam de illis per legitima Ecclesiae iudicia iuxta gradus disciplinae ecclesiasticae ex verbo Dei statuatur. Quorum sane (B 6^b) contemptum Magistratus impunem ferre non debet pro functione sui ministerii, pro eo atque id ipsa Ecclesiae aedificatio postulare videtur. At vero, quoniam cura ac custodia haec istius aedificii non tam sane dependet ab humana cura operave aut potentia — in quibus alioqui politica Magistratus cuiusque vis existimatio atque autoritas maxima fere

ex parte consistit — quam potius a divina providentia et voluntate, servat non raro Deus suam Ecclesiam divina sua virtute ac potentia, progressumque structurae illius evidentissime promovet, non tantum sine ullo Magistratus praesidio, sed in summa etiam Magistratum tyrannide et persecutione: id quod alioqui nostro hoc seculo factum esse divino beneficio atque etiannum fieri luculentissime videmus. Sed tamen utitur saepe numero etiam Magistratum ministerio ad conservandam tuendamque publicam Ecclesiae pietatem pariter ac tranquillitatem, ut se illorum quoque Dominum esse declaret et eorum praeterea officium ipsis in praecellenti illorum vocatione commonstret. Presbyterorum aut-(B 7^a)em ministerium vult omnino esse perpetuum in quavis recte instituta Ecclesia, ut per illius functionem legitimam verbi sui Divini sceptro regatur et conservetur. Ut enim sine verbi Divini doctrina consistere Ecclesia, haud aliter quam corpus sine anima, non potest, ita doctrinae rursus probatio legitima sine Presbyterorum ministerio haberi non potest. Quod equidem si nostro hoc tempore, initio renascentis Euangelii, restitutum utcumque fuisset, non tot proculdubio nunc doctrinae dissidia inter nos, qui Antichristianam Papae Romani tyrannidem unanimiter accusamus, haberemus. Sed momento omnia restitui non potuerunt. Atque utinam nunc demum, qui in Ecclesiarum ministerio versantur, huc animum adiciant, ut, restitutis Ecclesiae cuique suis presbyteris, usum tandem legitimum disciplinae Ecclesiasticae legitimaque ex verbo Dei Ecclesiarum iudicia instaurent.

Nos id quidem in nostris Ecclesiis pro nostra virili conati sumus, sumpto exemplo a Genevensi et Argentinensi peregrinorum Ecclesia. Et, quantum fructum ea res attu-(B 7^b)lerit in nostris Ecclesiis, id equidem a me non facile verbis explicari queat, et praestat haec ab aliis, quam a nobis ipsis, commemorari. Hoc unum addam. Nullum eiusmodi sive doctrinae sive animorum dissidium in nostris Ecclesiis exortum esse, quin protinus, adhibito disciplinae usu, (sit Deo gratia!) sisteretur adeoque et tolleretur. Iam vero exponemus, quosnam ministrorum ordines, quasque singulorum functiones: quos item cultus Divini ac fidei nostrae exercendae ritus, et qualem disciplinae Ecclesiasticae usum in nostris Ecclesiis, potissimum autem in Germanorum Ecclesia, habeamus (B 8^a).

D E M I N I -

S T R I S E C C L E S I A E

P E R E G R I N O -

R U M L O N -

D I N I .

PRIMUM omnium agnoscimus, Maiestatem Regiam esse in nostra quoque Ecclesia, quemadmodum et in aliis omnibus Regnorum suorum Ecclesiis, summum omnino in terris ac modis omnibus praecellentem Dei Ministrum, quod ad usum gladii attinet, cui nos omnem nostram in Domino fidem subiectionem atque obedientiam debere omnino profitemur. Deinde vero habemus duos praecipuos in nostra Ecclesia peculiarium Ministrorum ordines, alterum Seniorum, qui et Presbyteri iam olim Graeca voce ita usurpata vocantur, alterum autem Diaconorum, qui egenorum inopiae curam habent. In priore porro Seniorum ordine, *alii* sunt rursus, qui in verbo et doctrina laborant inque publico verbi et Sacramentorum ministerio versantur — (C 1^a) atque hi in scripturis Episcopi Pastores et Doctores vocantur¹⁾ —, *alii* vero, etsi ipsi non funguntur publico verbi ac Sacramentorum ministerio, verbi tamen Ministris perpetuo interim adsunt omni opera studio concilio atque auxilio suo, et curam sustinent totius Ecclesiae una cum verbi Ministris, ut in omni pietate sanctionia pace ordine atque honestate iuxta verbum Dei gubernetur et conservetur, quo etiam nomine a Paulo Gubernationes vocantur²⁾. Universo autem huic Seniorum ordini praeest unus, ex illorum numero ad id electus, ut eius autoritate unanimis simul omnium consensus in rebus omnibus retineatur, isque per Maiestatem Regiam Superintendens in Diplomate Regio vocatur. Est autem hoc duntaxat nomine aliis superior, quod plus laboris ac curae sustineat aliis omnibus, non tantum in gubernanda Ecclesia tota, sed in defendenda illa etiam adversus conatus omnes omnium adversariorum et unanimi omnium consensu in doctrinae controversiis retinendo. Caeterum in

¹⁾ Act. 20. Philip. 1. Tit. 1. 1 Tim. 5.

²⁾ 1 Cor. 12.

verbi et Sacramentorum ministerio inque disciplinae item Eccle-(C 1^b)
siasticae usu nihilo, quam reliqui Seniores, maiorem obtinet autorita-
tem, sed ei perinde atque alii omnes subiectus est. Et, quemadmodum
ipse pro ministerii sui ratione aliorum curam gerit, ita se vicissim
etiam aliorum curae in verbi Divini obedientia et disciplinae obser-
vatione submittit. Praeterea vero in eo ipso priore Seniorum simul
omnium ordine Superintendens ipse, ac verbi Ministri omnes, postea
quam a reliquis Senioribus totiusque Ecclesiae assensu electi fuerint,
Majestati Regiae — iuxta Privilegii dispositionem — per Ministros Ec-
clesiae offeruntur, ut Regia prius autoritate approbentur, quam publice
suo ministerio coram Ecclesia inaugurentur. Reliqui vero Seniores
omnes, Diaconi item, et si qui sunt alii Ministri, sola Seniorum et
Ecclesiae autoritate — ex Regio indulto — asciscuntur et instituuntur.
Quod vero ad Ministrorum in singulis ordinibus functionem atque
officium attinet, id totum in concionibus illis expositum habetur, quae
ante Ministrorum electionem circa publicas Ecclesiae preces, hoc no-
mine institutas, haberi solent, de qua iam alioqui (C 2^a) etiam nobis
dicendum erit.

DE MINISTRORUM ELECTICNE ET QUAE ILLAM PRAECEDANT.

CUM Ecclesia uno aliquo aut pluribus Ministris opus habet, in-
dicatur publicum ieiunium toti Ecclesiae, constituiturque dies certus
per Seniores publici huius ieiunii et precum publicarum in Ecclesia,
ac diebus aliquot antea e suggestu toti populo denunciatur, ut, qua-
tenus fieri potest, tota Ecclesia eo ipso die constituto conveniat, ac
Dominum summo studio atque attentione animi summa pro fidelibus
ministris eligendis precetur. Ipso autem iam ieiunii ac precum die,
ubi Ecclesia circiter horam nonam convenit, post decantatum Psal-
mum aliquem, ad hoc institutum pertinentem, habetur publica concio
per ministrum, in qua haec potissimum capita tractantur.

Primum ostenditur, cur in Ministrorum electione, quemadmodum in
aliis publicis et gravibus Ecclesiae necessitatibus, publicum ieiunium
et publicas pre-(C 2^b)ces institui oporteat. Nimirum, ut ministerium
ipsum Ecclesiarum non est humana ulla, sed Divina plane institutio,
ita et ministri fideles ac pii nulla humana industria prudentiae sola,
sed singulari Dei beneficio, Ecclesiae donantur. Cumque omnis in
Ecclesia successus ex Divina ordinatione a Ministrorum fide cura
ac pietate maxima fere ex parte propendeat, neque item aliunde plus
sit periculi toti Ecclesiae, quam ab hypocrisi negligentia et impietate
ministrorum, nosque (ut homines) non possumus non semper falli et
fallere — tutissimum esse, ut in ministrorum electione summo studio

atque animi summa attentione nomen Domini invocetur, oreturque Pater Deus, ut ipse in nostra electione consilia nostra omnia iuxta beneplacitum sanctae voluntatis suae regere dignetur, — et qui nobis iam in unigenito suo filio placatus est curamque nostri propter illum paterno iam affectu gerit, idem se etiam in Ministrorum nostrorum electione vere esse nostrum Deum, nosque vere suum populum esse testetur, datis nobis eiusmodi Ministris, per quos nomen illius adorandum (C 3^a) indices magis ac magis glorificetur in sua Ecclesia, ipsaque Ecclesia incrementa semperumat in vera Dei et nostri cognitione in omni pietate integritate et honestate.

Ita Christus Dominus vult, ut Dominum messis oremus, ut ipse bonos ac fideles operarios in messem suam extrudat ¹⁾. Ita ipsemet Christus Dominus circa Apostolorum suorum electionem in monte per noctem totam precatur ²⁾. Ita et Apostoli circa Matthiae electionem ³⁾.

Horum et similium exemplorum commemoratione adhortatur Ecclesiam Minister, ut non tantum in coetu illo publico, sed et domi quisque suae privatim in vero ieiunio ac mente sobria diligentissime precetur, ut Deus Opt. Max. suae Ecclesiae in hac Ministrorum electione per Spiritum sanctum suum adesse electionemque ipsam Divino afflatu suo gubernare dignetur, ad gloriam unigeniti filii sui et Regni ipsius in nostra Ecclesia salutarem propagationem. Deinde exponitur functio ipsa atque officium eorum, qui sunt eligendi, Ministrorum coram tota Ecclesia, et numerus eorum, quot sint eligendi, iuxta (C 3^b) Ecclesiae necessitatem indicatur.

Quia vero duos esse diximus peculiarium in nostra Ecclesia Ministrorum praecipuos ordines, Seniorum videlicet et Diaconorum, atque in priore Seniorum ordine quaedam rursus discrimina esse ostendimus, iuxta haec functio singulorum exponitur circa illorum electionem ad hunc modum:

Si verbi Minister unus pluresve eligi debeant, haec ita de eorum officio dicuntur:

PRIMUM, Verbi Ministerium esse Divinam in sua Ecclesia ordinationem, institutam ad eius aedificationem, id quod universa scriptura passim expresse testatur ⁴⁾. Et proinde graviter peccare eos, qui in deligendis verbi Ministris, non tam quaerunt Dei gloriam, quam privatos potius affectus suos, sive ex amore sive ex odio, sequuntur. Vim enim inferunt Divinae ordinationi atque ita in Deum ipsum gravi-

¹⁾ Mat. 9. Luc. 10. ²⁾ Luc. 6. ³⁾ Act. 1. ⁴⁾ Matt. 10. 18. 28. Marc. ult. Ioan. 20. 1 Cor. 12. Eph. 4. Act. 1. 12. 14.

sime peccant. Peccant et in ipsam Ecclesiam, dum illam in publico (C 4^a) eius ministerio privatis suis ipsorum affectibus, tanquam ipsius domini, subiectam habere conantur. Sed multo adhuc gravius peccant, qui verbi ministerium in Ecclesia contemnunt rident et traducunt. Quicquid enim huius faciant isti, id totum in Dei ipsius contumeliam redundat, qui in Ecclesiae suae ministerio vel contemnitur vel honoratur, unde etiam Petrus Apostolus in arguendo Anania contemptum sui ministerii in Spiritum sanctum transfert ¹⁾, et Stephanus aperte docet, Pharisaicos illos Sacerdotum Principes in persequendis Dei Prophetis, non tam Prophetis ipsis, quam potius Spiritui sancto restitisse ²⁾. Omnium autem gravissime peccare dicuntur, qui sese ipsimet ad ministerium insinuare atque, Balaami exemplo, non quae Dei sunt, sed sua potius quaerentes, illud appetere invidentur ³⁾.

Deinde exponitur officium Ministrorum verbi in ministerio ipsorum, nempe haec illis (quae sequuntur) pro summa ipsorum virili praestanda esse:

1. ut, quemadmodum verbi Divini, non autem humanarum traditionum Mi-(C 4^b)nistri vocantur ⁴⁾, ita puram etiam atque incorruptam doctrinam Verbi divini, recte illud secantes, Ecclesiae suae tradant, non cauponantes neque adulterantes illud ullo modo ⁵⁾. Quid enim paleis cum tritico?

2. ut Divinas institutiones Ecclesiasticas, quas Sacramenta vocamus, fideliter ac diligenter, ita ut sunt institutae, administrent, vimque naturam ac dignitatem illorum veram Ecclesiae sedulo commendent et incalcent.

3. ut conceditae sibi Ecclesiae curam una cum reliquis Senioribus seu Presbyteris habeant cum omni diligentia ac fide ⁶⁾, per admonitiones consolationes reprehensiones et legitimum disciplinae Ecclesiasticae usum iuxta verbum Dei ⁷⁾.

4. ut ora adversariorum omnium virtute atque autoritate verbi Divini cuius sunt Ministri obstruant ad Ecclesiae aedificationem ⁸⁾, gregemque suum a feris noxiisque bestiis dissipari ac depasci non sinant ⁹⁾, sed ab eis illum fideliter ac diligenter praemoneant, siquidem nullam spem resipiscentiae videant, et Ecclesia ab ipsis per privatas admonitiones liberari non (C 5^a) possit.

5. ut haec omnia praestent, non tanquam dominium sibi in Ecclesiam ullum usurpantes, sed tanquam Ministri ipsius, ut gregis exemplaria, a Spiritu sancto in hoc constituta ¹⁰⁾.

¹⁾ Act. 5. ²⁾ Act. 7. ³⁾ Num. 22. 2 Pet. 2. Judae. Philip. 2.

⁴⁾ Math. 20. Ephes. 4. ⁵⁾ 2 Tim. 2. Ierem. 23. ⁶⁾ 1 Pet. 5. Act. 20.

⁷⁾ 2. Ti. 3. 4. ⁸⁾ Tit. 1. ⁹⁾ Act. 20. ¹⁰⁾ 1 Pet. 5.

Tertio exponitur, qualesnam viros potissimum ad tantum ministerium quaeri atque elegi oporteat: nempe qui, in sacris studiis diligenter versati, certis verae pietatis officiis ea se omnia praestare et velle et posse utcumque declarant, iis alioqui ornati dotibus, quas Paulus in Ministris verbi commendat ¹⁾, ac rursus ab iis vitiis longe alieni, quae Paulus in illis reprehendit gravissime vultque ab illis esse quam longissime aliena ²⁾. Imprimis vero cavendum esse, ne neophyti ad hoc Ministerium assumantur et qui turpis lucri aut propriae gloriae suae causa sese ipsimet ad ministeria insinuant. Istiusmodi enim omnes, non a ministerio solum una cum Simone Mago arcendi sunt ³⁾, sed non ferendi etiam in ipso coetu Ecclesiae, nisi manifesta indicia ac testimonia resipiscentiae suae aedant.

Postremo exponitur, quodnam sit totius coetus Ecclesiastici erga verbi Ministeriorum officium: nempe ut illis in legitimo ipsorum ministerio, tanquam Christi Domini legatis, imo vero tanquam Christo ipsimet Domino, per illos loquenti, pareant ⁴⁾, admonitiones eorum tam publicas quam privatas libenter atque amanter admittant, coetus publicos Ecclesiae reverenter ac diligenter quisque in Ecclesia observet, et ab omnibus murmurationibus contra Ministros eorumque ministerium modis plane omnibus caveat. Non fert enim inultum Deus Ministrorum ipsorum contemptum ⁵⁾, sed multo minus fert temere excitata adversus illos murmura aut conspirationes, id quod multa alioqui et vehementer horribilia in scripturis exempla testantur ⁶⁾. Postremo dicitur esse quoque officium Ecclesiae erga verbi Ministros, ut illis de honesta vivendi ratione pro sua virili prospiciat. Dignum est enim, ut dum seminant spiritualia, corporalia vicissim metant, nec desit pabulum bovi trituranti, quemadmodum Paulus docet ⁷⁾.

Haec ita de verbi Ministrorum erga Ecclesiam et Ecclesiae rursus erga illos officio in concione dicuntur ante ver-(C 6^a)bi ministrorum electionem.

Si vero ex aliis Senioribus, subsidiariis Ecclesiae gubernatoribus, aliqui, unus pluresve, eligi debeant, tum haec de illorum functione pro publica concione dicuntur.

PRIMUM docetur Ecclesia, hoc talium Seniorum seu Presbyterorum ministerium esse Apostolicam ordinationem, et proinde Divinam quoque: idque ex doctrina Pauli Apostoli, qui inter Presbyteros dis-

¹⁾ 1 Timo. 3. 4. ²⁾ Tit. 1. ³⁾ Act. 8. ⁴⁾ 2 Corin. 5. Luc. 10.

⁵⁾ 1 Thess. 4. ⁶⁾ Exo. 16. 2 Para. 36. Iere. 26. 29. Zacha. 7.

⁷⁾ 1 Cor. 9. Gal. 6.

crimen constituit, dum eos, qui in verbo laborant, duplici honore dignos esse docet, alios vere vocat „subsidiarias Gubernationes” 1).

Deinde exponitur talium Seniorum officium ac dignitas in Ecclesia Christi. Nempe coetum illorum esse veluti Senatum quendam totius Ecclesiae, quod quidem ad custodiam verae religionis ac disciplinae Ecclesiasticae attinet: ut ad Seniorum coetum referri semper in causa reli-(C 6^b)gionis oporteat omnia, quae per solos verbi ministros curari commode non possunt, — et proinde haec, quae sequuntur, ad ipsorum officium imprimis pertinere:

1. ut una cum verbi Ministris curam ac sollicitudinem omnem habeant totius Ecclesiae in eius gubernatione, quod ad verae potissimum religionis curam ac custodiam attinet iuxta verbum Dei, tam in retinenda doctrinae puritate ac consensu, quam in legitimo Sacramentorum et disciplinae Ecclesiasticae usu observando.

2. ut, quemadmodum una cum verbi ministris curam sustinent totius Ecclesiae, ita vicissim — cum sint Senatus vice in ipsa Ecclesia — debent etiam verbi ministros et omnes alios, qui publico aliquo munere in Ecclesia funguntur, diligenter observare totius Ecclesiae nomine in doctrina vita ac conversatione ipsorum, et, si quando res postulet, admonere illos etiam adeoque et reprehendere privatim ac publice, denique et ministerio ipsorum illos cum assensu Ecclesiae destituere, si per admonitiones ac reprehensiones Ecclesiasticas, iuxta gradus illarum praescriptos habitas, reduci ad resipiscen-(C 7^a)tiam nolint.

3. ut simultates dissidia et controversias omnes, si quae forte incidant in Ecclesia, amice ex verbo Dei (quoad eius fieri potest) componant, dentque sedulo omnem operam per amicos istiusmodi compositiones, ut aut nulli aut pauci ex Ecclesia ad forensia iudicia tribunaliaque recurrant, quod equidem sine magna Ecclesiae indignitate, quemadmodum Paulus docet 2), fieri non potest. Breviter, idem est plane istorum Seniorum et verbi Ministrorum officium, nisi quod sibi non sumunt verbi ac Sacramentorum ministerium. Nimirum horum functio penes verbi Ministros ad externam quandam Ecclesiae gubernationem magis quodammodo spectare videtur, suntque veluti custodes quidam una cum verbi Ministris totius Ecclesiae, ac rursus veluti os ac manus totius Ecclesiae apud verbi Ministros et alios omnes, qui publico quocunque munere funguntur.

Tertio exponitur, qualesnam potissimum viri ad hoc ministerium quaeri et eligi debeant: nimirum tales, quales et ad ipsum verbi ministerium, aut qui certe quam proxime donis suis a Domi-(C 7^b)no collatis ad verbi Ministros accedunt, ut, si illis eruditione pares non

1) 1 Timo. 5. 1 Cor. 12.

2) 1 Cor. 6.

sint omnino, gravitate interim morum prudentiaque ac vitae integritate, deinde et usu rerum longo ac iudicii dexteritate, super omnia autem pietatis studio eis ne cedant. Ita enim, etiamsi una cum verbi Ministris publice non docent, sint tamen veluti exemplaria quaedam totius Ecclesiae in hisce donis, quae iam commemoravimus et quae plurimum habent momenti in legitima Ecclesiae gubernatione.

Postremo exponitur, quodnam sit plebis totius in Ecclesia erga istiusmodi Presbyteros seu Seniores officium: nempe ut illos eodem prorsus, quo et verbi ministros, loco habeat, illorum admonitionibus ultro ac reverenter pareat, illis non remurmuret neque reclamet: ad illos dubia sua omnia, omnia dissidia omnesque controversias ac simultates ante omnia suo ordine referat, si quomodo amice componi possint: per hos reliquos Ministros—omnes, sicubi aliquid in eis desideretur, admoneat, et ad hos (C 8^a) tandem deferat etiam omnes privatarum in Ecclesia tota admonitionum contemptores.

Atque haec ita de Seniorum istorum subsidiariorum erga Ecclesiam Ecclesiaeque vicissim erga illos officio dicuntur ante ipsorum electionem.

Si vero Superintendens Ecclesiarum Peregrinarum eligi debeat, post indictum per illas simul omnes certo aliquo die ieiunium et factis (ut dictum est) per illas publicis ad preces exhortationibus, haec ita de illius officio pro concione dicuntur.

PRIMUM Superintendentis seu Inspectoris ministerium — Graeci Ἐπισκοπὴν vocant — esse Divinam ordinationem in Christi Ecclesia ¹⁾, per ipsummet Christum Dominum inter ipsos etiam Apostolos institutam, dum Petro confirmandi reliquos fratres in fide provinciam peculiariter demandaret ²⁾. Non quod Petro aliam ullam super reliquos Apostolos potestatem auto-(C 8^b)ritatemve dederit, quemadmodum Papa Romanus somniat, sed quod parem alioqui atque aequalem omnino aliorum omnium Apostolorum cum Petro potestatem certo aliquo sollicitudinis aliorum pro aliis ordine retineri in Ecclesia oportebat, quemadmodum sanctus Dei martyr Cyprianus vere et praeclare docet. Alioqui manifeste videmus idem ministerium omnibus ex aequo Presbyteris Ecclesiae attribui, omnesque Presbyteros verbis disertis Inspectorum, seu (voce Graeca) Episcopos vocari ³⁾, et post constitutam Hierosolymis Ecclesiam parem honorem Petro Ioanni et Iacobo de-

¹⁾ Act. 1. 1 Timot. 3.

²⁾ Math. 28. Lucae. 22. Ioan. 20. 1 Petri. 5.

³⁾ Act. 20.

ferri audimus, — sed ut ordo certus in pari alioqui planeque eadem omnium simul Presbyterorum gubernatione Ecclesiastica retineatur utque omnia ordine ac decenter fiant, ab uno illam ordiri necesse est. Quia vero plurimum interest, a quonam sumendum sit exordium in tota Ecclesiae gubernatione, etiamsi parem potestatem omnes pariter Seniores habeant, docetur Ecclesia, gravissime peccare eos omnes, qui in quaerendo atque eligendo (D 1^a) Superintendente, quidvis potius aliud, quam solam Dei gloriam regnique sui in Ecclesia propagationem intuentur. Et licet in reliquorum etiam omnium Ecclesiae Ministrorum praepostera electione graviter sane peccatur, quemadmodum alibi iam dictum est, hic tamen tanto gravius peccatur, quanto plus periculi imminet toti Ecclesiae, si parum diligentem aut fidelem, ne dicam ineptum Superintendentem habeat sive Inspectorem.

Deinde exponitur, in quibus functio Superintendentis potissimum consistere videatur:

1. ut omnes Ecclesiae Ministros in ipsorum officiis iuxta cuiusque ministerium observet, fidem ac diligentiam illorum commendet: contra vero segnitiam ac negligentiam reprehendat sitque custos supremus retinendae ac legitime observandae Ecclesiasticae disciplinae.

2. ut Ministros omnes, quoties opus est, convocet, ordinem ac consensum unanimum inter eos retineat, illosque sua et totius Ecclesiae autoritate ex verbo Dei arguat et compescat, sicubi septa sui ministerii transcendere conentur.

3. ut operam omnem suam Ecclesiae supra alios Ministros omnes impendat, non in ipsius tantum gubernatione, sed in tuenda illa etiam adversus omnes insultus quorumvis adversariorum, sive doctrinae puritatem ac consensum a falsis Doctoribus labefactari, sive ordinem ac decorum in Ecclesia violari, sive pacem ac tranquillitatem illius per nonnullorum in Ecclesia insolentiam perturbari quoquomodo contingat (D 1^b).

4. ut, quemadmodum ipse supremus est custos Ecclesiasticae disciplinae in Ministris aliis omnibus et tota Ecclesia, ita ipse quoque eidem disciplinae Ecclesiasticae sese ante alios subiiciat et submittat sitque exemplar quoddam reliquis Ministris omnibus et toti Ecclesiae in omni pietate, studio religionis, sollicitudine pro tota Ecclesia et disciplinae Ecclesiasticae observatione.

Tertio exponitur, qualemmam virum ad tantum munus obeundum quaeri eligique oporteat: nempe eum, qui, ut inter omnes alios Ministros ac Seniores Ecclesiae ordine ac loco primas partes obtinet, ita illis omnibus etiam eruditione pietate gravitate ac prudentia an-